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Svar på KEF alm. del – spm. 13 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 18. oktober 2024 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 13, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Susie Jessen (DD).  

Spørgsmål 13 

Vil ministeren uddybe, hvilke forhindringer Energistyrelsen i sit forberedende ar-

bejde fandt frem til, der ledte til den konklusion, at puljen til at få flere solceller op 

i byerne blev halveret? Der henvises til artiklen »Først halverede regeringen pulje 

til solceller på tage og motorveje – siden er intet sket: »Det skriger til himlen«« i 

Jyllands-Posten den 18. oktober 2024. 

 

Svar 

Energistyrelsen var i 2023 i dialog med branchen for at afdække efterspørgslen 

efter en pulje til vedvarende energi på mindre tilgængelige arealer. Dialogen indi-

kerede, at puljen ikke imødekom et udtalt ønske fra branchen, og at der formentlig 

primært ville være interesse for en pulje blandt nogle mindre aktører og opstillere, 

da de i højere grad opstiller på mindre arealer. 

 

Samtidig opstilles vedvarende energi på land i høj grad allerede uden støtte – 

både i det åbne land, og også på eksempelvis større tagarealer, som det bl.a. var 

tiltænkt, at puljen skulle støtte. I dag udgør solceller på tage ca. 1/3 af solcelleka-

paciteten i Danmark.  

 

Det er generelt allerede rentabelt at opstille solceller for bygningsejere, der frita-

ges fra at betale elafgift af egetforbrug af el produceret af de opstillede solceller 

på tage. I det forberedende arbejde var det derfor Energistyrelsen vurdering, at 

puljen kun ville medføre en begrænset merudbygning.  

 

Med Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 (S, V, M, SF, 

KF, EL, RV og ALT) af december 2023 blev det politisk besluttet at omprioritere 

ca. halvdelen af midlerne fra puljen til initiativerne i den nye aftale om bl.a. lokal 
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opbakning og energiparker. Med aftalen er gevinsterne til naboer og lokalsamfund 

mere end fordoblet via ordningerne grøn pulje og VE-bonus.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


